

Forslag fra Korsør Petanqueklub (indsendt den 5/2 2016).

Hej Casper.

“I have a dream!”

Dette efterhånden berømte citat kan man jo godt gøre til sit eget. Personligt drømmer jeg om, at Slagelse Kommune en dag kan etablere Vestsjællands Petanque Center, hvor der er plads både til elite- samt motions-/hyggespillere. Minimum 60 baner på 4 x 15 mtr. hvor der kunne afvikles Danmarksmesterskaber og Internationale mesterskaber, samt alle mulige nationale stævner. Dette vil give genlyd, om ikke andet så ihvertfald i “Petanque Danmark”.

Ambitiøs og lidt godtroende har man vel lov at være!

Den 29. februar har vores klub arrangeret et indendørs stævne i Korsør mod medlemmerne i Høng Petanque Club (som har Vestsjællands bedste faciliteter), og derfor kan vi desværre ikke deltage i jeres arrangement. Vi håber dog meget på, at der findes en rigtig god og fornuftig anvendelse af stadionanlægget. Havde dog hellere set, at FCV kunne have fortsat.

Når jeg nævner 60 baner, er det fordi, det er hvad der kræves for at kunne arrangere DM i Dansk Petanque Forbund. Jeg kender ikke målene på Slagelse Stadion, men selv med mindstemålene på en fodboldbane, vil arealet være rigeligt stort. Der er stort set ingen klubber i Danmark, der råder over så stort et areal, så klubberne skal “låne” sig frem. En del klubber er naboer til fodboldklubber med grusbaner, men mange af disse bliver i disse år nedlagt til fordel for kunstgræsbaner. Det giver petanquefolket store problemer med at afholde f.eks. et DM. Sidste år meldte Horsens sig på banen som værter. De råder selv over 10 baner, så de sidste 50 baner var parkeringspladsen i den nærliggende Bygholm Park. Af flere årsager ikke optimalt, men med lidt god vilje, kan mange ting lade sig gøre. I år er der endnu ikke fundet en DM vært, selvom terminen for at byde ind var 1. december.

Derfor har min drøm i flere år været etablering af et petanquecenter med plads til de omtalte 60 udendørs baner, samt en hal med plads til 12-14 baner, så aktiviteterne kan forgå hele året. Vi i Korsør Petanqueklub er rigtig glade for de forhold vi har, men de rummer ikke mulighed for større aktiviteter.

Nå, det blev en længere smøre, men udtrykker nogle ønskedrømme for mange i vor lille sport.

Hilsen Jækvan
Korsør Petanqueklub
korsoer.petanqueklub@gmail.com